Târgul Inului Nr. 30, etagiu
I.: Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dâsul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe
trei luni 6 corone.— Un exemplar
10 bani.— Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 53.

Braşov, Joi 8 (21) Martie.

1901.

## Mișcarea tinerimei pestane.

În curând se împlinește anul de când s'au întemplat la universitatea din Budapesta cunoscutele demonstrațiuni, ce au fost provocate atunci prin aceea, că nisce făptuitori, cari n'au putut fi descoperiți până acum, au rupt crucile de pe emblemele țerei ungurești în relief, ce erau așe date pe coridorele universității.